E X
RAA
INDRE

Liberté
Egalité
Fraternité

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS
N°36-2023-013

PUBLIE LE 10 FEVRIER 2023



Sommaire

Centre Départemental Gériatrique de I'Indre [ Centre Départemental

Gériatrique de I'Indre
36-2023-02-06-00009 - Décision de délégation de pouvoir pour recherche
de consentement (2 pages)
36-2023-02-06-00011 - Décision de délégation de pouvoirs CDU Mme Mélina
LACOSTE-LAMOUREUX (2 pages)
36-2023-02-06-00005 - Décision de deélégation de signature M. David
FLEURY (1 page)
36-2023-02-06-00008 - Decision de delégation de signature M. David
FLEURY (1 page)
36-2023-02-06-00003 - Décision de délégation de signature M. Jean-Claude
MORTEAU (4 pages)
36-2023-02-06-00006 - Décision de délégation de signature Mme Aurore
[...]
située sur la commune de MONTIERCHAUME,
présentée par M Gil AVEROUS en qualité de
president de «(gChateauroux Métropolefg».

Direction Départementale des Territoires - 36-2023-02-06-00012 - ARRETE du 06 février 2023

autorisant I[gexploitation et le rejet, pris au titre de Igarticle L g214-3 du code de Igenvironnement,
~ANncarnant |a ckatinn Ae fraiterment Aec 2y 1 1Icdac

56



PREFET Direction départementale des territoires
DE L'INDRE
Liberté
Egalité
Fraternité
ARRETE n°36-2023- du 0§ FEV. 2223

autorisant Fexploitation et le rejet, pris au titre de l'article L. 214-3 du code de
I'environnement,
concernant |a station de traitement des eaux usées,
située sur la commune de MONTIERCHAUME,
présentée par M Gil AVEROUS en qualité de président de « Chateauroux Métropole ».

LE PREFET DE L'INDRE,

Vu la directive n°98/83/CE du 3 novembre 1998 sur la qualité des eaux destinées a la consommation
humaine ; '

Vu la directive n°2000/60/CE du 23 octobre 2000, dite « directive cadre sur l'eau »;
Vu le code des collectivités territoriales ;
Vu le code de l'environnement ;

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, a l'organisation et
3 |'action des services de |'Etat dans les régions et les départements ;

Vu l‘arrété du 7 mai 2012 fixant les prescriptions générales applicables aux installations, ouvrages,
travaux ou activités soumis 3 déclaration en application des articles L.214-1 & L.214-6 du Code de
I'environnement et relevant de la rubrique 21.1.0. (2°) de la nomenclature annexée au tableau de
Iarticle R.214-1 du Code de |I'environnement ;

Vu l'arrété du 21 juillet 2015 relatif aux systémes d‘assainissement collectif et aux installations
d’assainissement non collectif, 3 I'exception des installations d’assainissement non collectif recevant
une charge brute de pollution organique inférieure ou égale a1,2 kgfj de DBOs ;

Vu Iarrété du 18 mars 2022 portant approbation du schéma directeur d'aménagement et de gestion
des eaux (SDAGE) du bassin Loire-Bretagne et arrétant le programme pluriannuel de mesures
correspondant ;

Vu I'arrété préfectoral n° 94-E 1901 DDE/139/SEP du 9 juin 1994 autorisant I'exploitation et le rejet en
milieu naturel de la station de MONTIERCHAUME ;

VU l'arrété préfectoral du 12 juillet 2016 déclarant d'utilité publique la dérivation des eaux et les
périmétres de protection des puits du « Montet » et de « Chambon » situés au lieu-dit « prairie de
Chambon » de la commune de Déols, autorisant lesdits ouvrages au titre du code de

I‘environnement, autorisant Chateauroux Métropole a utiliser l'eau prélevée a des fins de
consommation humaine au titre de code de la santé publique ;

Vu l'arrété préfectoral n° 36-2021-08-005-00001 portant délégation de signature a Monsieur Rik
VANDERERVEN, en sa qualité de Directeur départemental des territoires de lIndre et sa
modification de 2 septembre 20217,

Direction Départementale des Territoires - 36-2023-02-06-00012 - ARRETE du 06 février 2023

autorisant Igexploitation et le rejet, pris au titre de |garticle LB214-3 du code de [genvironnement
~ANncarnant |a ckatinn Ae fraiterment Aeac aariv | 1Ichpac !



Vu l'arrété préfectoral n® 36-2022-12-20-00001 du 20 décembre 2022, portant subdélégation de
signature aux agents de la direction départementale des territoires de 'Indre ;

VU le dossier de déclaration recu en date du 14 novembre 2022 de la part de la communauté
d'agglomération de « Chiteauroux Métropole », représentée par Monsieur Gil AVEROUS en qualité
de président de la collectivité, enregistré sous la référence GUNENYV n°0100009273, concernant la
station de traitement des eaux usées de la commune de MONTIERCHAUME, d'une capacité
nominale de 148 kgfj de DBOs (soit 2470 Equivalents-Habitants), sur la parcelie cadastrale n°0421 de
la section B, commune de MONTIERCHAUME ;

Vu l‘avis du pétitionnaire rendu fe 20 janvier 2023 par courriel, durant les 15 jours ouvrés de phase
contradictoire, concernant le projet d’arrété portant autorisation d'exploitation de la station de
traitement des eaux usées de MONTIERCHAUME transmis par courriel a la communauté
d‘agglomération de « Chateauroux Métropole » le 06 janvier 2023 ;

Considérant que l'exutoire des rejets de cette station de traitement est le cours d'eau « le ruisseau
de Montierchaume », affluent du « ruisseau de Déols », faisant lui-méme parti de la masse d'eau
référencée FRGR1999 « Le ruisseau de Déols et ses affluents depuis la source jusqu‘a la confiuence
avec I'Indre » dont l'objectif « moins strict » de bon état global a I"échéance de 2027 est fixé par le
SDAGE du Bassin Loire-Bretagne 2022-2027 ;

Considérant que la présence du captage d'adduction en eau potable dit « de Montet-Chambon »
(commune de Déols), prioritaire en région Centre-Val de Loire, constitue un enjeu majeur
d’adduction en potable de I"agglomération castelleroussine pour laguelle il n"existe pas de solution
alternative globale d'approvisionnement en cas de dégradation qualitative ;

Sur proposition du directeur départemental des territoires de I'Indre ;
ARRETE

Article 1¢" : Conditions générales

Cet arrété fixe les prescriptions concernant |'autorisation d'exploitation et de rejets d'une station de
traitement des eaux usées de la commune de MONTIERCHAUME, exploitée par la communauté
d‘agglomération « Chiteauroux Métropole », représenté par Monsieur Gil AVEROUS en sa qualité de
président de ladite collectivité.

La rubrique définie au tableau de l'article R. 214-1 du code de I'environnement concernée par cette
opération est la suivante :

; Sy - Arrété(s) de prescriptions

Rubrique Intitulé ‘ Régime tre:ce(s) € prescript
générales correspondant

Systémes dassainissement collectif des eaux usées

et installations d‘assainissement non collectif

destinés & collecter et traiter une charge brute de Arrété du

pollution organique au sens de larticle R. 2224-6 du 21 jvillet 2015
2110  code général des collectivités territoriales : Déclaration

1/ Supérieure 3 600 kg de DBOS (A) modifié par arrété du

31 juillet 2020
2/ Supérieur A 12 kg de DBOS, mais inférieur ou égal
3 600 kg de DBOS (D)

Direction Départementale des Territoires - 36-2023-02-06-00012 - ARRETE du 06 février 2023

autorisant Igexploitation et le rejet, pris au titre de |garticle LB214-3 du code de [genvironnement
~ANncarnant |a ckatinn Ae fraiterment Aeac aariv | 1Ichpac !



Les installations, ouvrages, travaux ou activités doivent étre exploités conformément au dossier de
déclaration sans préjudice des dispositions résultant des prescriptions particulieres fixées par le
présent arrété. '

Toute modification apportée aux ouvrages, installations, & leur mode d'utilisation, a I'aménagement
en résultant, a I'exercice des activités ou 4 leur voisinage et entrainant un changement notable des
éléments du dossier de renouvellement doit étre portée, avant sa réalisation, a la connaissance du
préfet, qui peut exiger une nouvelle déclaration.

Le pétitionnaire est également tenu au maintien en bon état de fonctionnement des ouvrages et au
respect des prescriptions particuliéres suivantes, qui s‘appliquent en sus des prescriptions fixées par
I‘arrété du 21 juillet 2015 précédemment visé.

Article 2 ; Caractéristiques du systéme de collecte et de traitement des eaux usées

2-1: Caractéristiques générales de |a station
La station de traitement est dimensionnée selon la capacité nominale suivante :

- capacité organique = 148 kg de DBOsfjour ou 2470 Equivalents-Habitants
- capacité hydraulique = 1 000 m?/j
« débit de pointe = 94 m*/h

Conformément a I'arrété du 21 juillet 2015 relatif aux systémes d’assainissement collectifs, le débit
de référence doit &tre calculé sur la base du percentile 95 des débits journaliers arrivants a la station
de traitement des eaux usées et calculé, dés cela est possible, sur les 5 derniéres années (a partir de
I'année N-1 & N-5).

Ce percentile 95 sera communiqué tous les ans par le service en charge de la Police de I'Eau.

2-1-1 : Systéme de collecte

Le systéme de collecte présente les caractéristiques suivantes :

* 20 028 ml de réseaux de collecte gravitaires dont :
20 028 ml de réseaux séparatifs Eaux Usées (EU) ;
0 ml de réseaux unitaire (RU).

« 3206 m! de réseaux de refoulement et 9 postes de relevement/refoulement sans trop

plein :
Sites Débits nominaux
P1:33 mih
PR VILLERAIS P2+ 28 mdfh -
PR PETITES MAISONS —_Fl:inconno ___
P2 : fnconnu
P1: tnconnu
PR CREVANT P2 : inconnu
PR CORNACAY - _Fl:inconny 7
| P2 : Inconnu |
P1:58 m3/h
L PR CARRIERES P2 58 mifh
PR VALLEES I T
P2 : Inconnu ]
P1:5m3/h
PR CHAIGNAT P2+ & mih
PR ROSIERS 1 Eficonny
P2 : Inconnu |
P1:4 m3/h
PR ROSIERS LES AJONCS P2 <4 mijh j
= WAL ¢ 7 g A

Direction Départementale des Territoires - 36-2023-02-06-00012 - ARRETE du 06 février 2023

autorisant Igexploitation et le rejet, pris au titre de |garticle LB214-3 du code de [genvironnement
~ANncarnant |a ckatinn Ae fraiterment Aeac aariv | 1Ichpac !

59



21-2 : Systéme du traitement des eaux usees

La station d'épuration est dimensionnée pour les charges hydrauliques et pollvantes suivantes :

|

Débit nominal 1000 m?j
DBOs 148 kgf
DCO 358,15 kg/j ]
MES 185,25 kgfj
NTK 33,34 kgfj
P siskeli

Le site de traitement se situe au point de coordonnées Lambert 93 suivant :
X= 605450
Y =6 639950

La station dispose d’un déversoir en téte de station A2 (point logigue $16).
En revanche, elle ne dispose pas de by-pass A5 (point logique S3).

Le rejet au milieu naturel, en cours d'eay, se situe au point de coordonnées Lambert 93 suivant :
X= 605476
Y =6639934

2-2 Prescriptions techniques particuliéres concernant les équipements de la station de
traitement des eaux usées
Concernant la station de traitement des eaux usées, les équipements ci-dessous devront posséder a
minima les caractéristiques suivantes :
2-2-1 Filiére eau

Le traitément des eaux usées sur la station dépuration de MONTIERCHAUME est basé sur le
principe du traitement par boues activées a aération prolongge, avec:

« un poste de relévement en entrée ;
» un dégrilleur ;

*» un déssableur-dégraisseur ;

= un bassin d’aération ;

+ une unité de déphosphatation ;

« yn clarificateur ;

¢ yn canal de sortie.

2-2-2 Filiere boues
Les boues sont extraites depuis le clarificateur et dirigées vers un silo 3 boues/épaississeur.

Le synoptique de la station de traitement incluant les points réglementaires SANDRE se trouve en
annexe 2.

Direction Départementale des Territoires - 36-2023-02-06-00012 - ARRETE du 06 février 2023

autorisant Igexploitation et le rejet, pris au titre de |garticle LB214-3 du code de [genvironnement
~ANncarnant |a ckatinn Ae fraiterment Aeac aariv | 1Ichpac !



Article 3 : Régles d'exploitation et d'entretien du systéme de collecte et de traitement des eaux usées

3-1 Régles générales

Le systéme de collecte et la station de traitement des eaux usées sont exploités et entretenus de
maniére & minimiser la quantité totale de matiéres polluantes déversées au milieu récepteur, dans
toutes les conditions de fonctionnement.

Par ailleurs, ils sont exploités de fagon 3 minimiser 'émission d’odeurs, la consommation d'énergie, le
développement de gites 3 moustiques susceptibles de transmettre des maladies vectorielles, de
bruits ou de vibrations mécaniques susceptibles de compromettre la santé et la sécurité¢ du
voisinage et de constituer une géne pour sa tranquillité.

Le maitre d'ouvrage doit pouvoir justifier 3 tout moment des mesures prises pour assurer le respect
des dispositions du présent arrété et des prescriptions techniques complémentaires fixées, le cas
échéant, par le préfet.

A cet effet, le maitre d'ouvrage tient 3 jour un registre mentionnant les incidents, les pannes, les
mesures prises pour y remédier et les procédures a observer par le personnel de maintenance ainsi
qu’un calendrier prévisionnel d’entretien préventif des ouvrages de collecte et de traitement et une
liste des points de contrdle des équipements soumis & une inspection périodique de prévention des
pannes.

Il tient 3 jour le plan du systéme de collecte et le met a disposition du service en charge du contréle.

Les personnes en charge de l'exploitation ont, au préalable, recu une formation adéquate leur
permettant de gérer les diverses situations de fonctionnement de la station de traitement des eaux

usées.

Toutes dispositions sont prises pour que les pannes n‘entrainent pas de risque pour les personnes
ayant accés aux ouvrages et affectent le moins possible la qualité du traitement des eaux.

3-2 Diagnostic périodique du systéme d'assainissement

En application de larticle R.2224-15 du code général des collectivités territoriales, il sera établi un
diagnostic du systéme d’assainissement des eaux usées suivant une frégquence n‘excédant pas dix
ans. Ce diagnostic permet d‘identifier les dysfonctionnements éventuels du systéme
d’assainissement.

Il est suivi, si nécessaire, d'un programme d‘actions visant a corriger les dysfonctionnements
éventuels et, quand cela est techniquement et économiquement possible, d'un programme de
gestion des eaux pluviales le plus en amont possible, en vue de limiter leur introduction dans le
réseau de collecte.

3-3 Traitement des eaux Usées et performances 3 atteindre

Conformément 3 larticle R.2224412 du code général des collectivités territoriales pour les
agglomérations d'assainissement, le traitement doit permettre de respecter les objectifs
environnementaux et les usages des masses d'eaux constituant le milieu récepteur.

Ce traitement doit au minimum permettre d‘atteindre, pour un volume journalier entrant inférieur
ou égal au débit de référence, et hors situations inhabituelles décrites a larticle 2 de l'arrété du 21
juillet 2015, les rendements ou les concentrations suivants :

l Concentration max a fespecter Rendement min a atteindre ] :
LG en rﬁoyenne | en moyenne l en m_oyenne en moye_nne iC::ér:;::t;::::n |
mensuelle annuelle mensvelle annuelle l
DBOs 10 mgfL ' 90 %  20mg/L
pco 50 mg/L ' 85% ' " 100 mg/L
MES . 15 mg/L . l 90 % l . 30 mgfL

Direction Départementale des Territoires - 36-2023-02-06-00012 - ARRETE du 06 février 2023

autorisant Igexploitation et le rejet, pris au titre de |garticle LB214-3 du code de [genvironnement
~ANncarnant |a ckatinn Ae fraiterment Aeac aariv | 1Ichpac !



NTK 7 mgfL 85% 14 mgfL
NGL 12 mgjL 80 % 24 mgfL
PT 1,5 mg/L 85% 3mgfL

Tout dépassement de la concentration rédhibitoire d’un paramétre entraine sa non-conformité.
Le prélévement représentera un échantilion moyen, asservi au débit de sortie.

£n prolongement du précédent arrété portant autorisation d‘exploitation, les.conditions technigques
imposées 2 I'usage de l'ouvrage de rejet des effluents traités sont au surplus les suivantes :

« le débit maximal instantané (ou débit de pointe) en sortie est de 94 mh;

- l]a température instantanée doit étre inférieure a 25 °C;

« le pH doit &tre compris entre 6 et 8,5;

. la couleur de l'effluent ne doit pas provoquer une coloration visible du milieu récepteur ;

« le rejet ne doit pas contenir de substances capables d’entrainer la destruction du poisson
aprés mélange avec les eaux réceptrices a 50 metres du point de rejet et a 2 métres de la
berge ;

- l'effluent ne doit pas dégager d'odeur putride ou ammoniacale avant ou aprés cing jours
d’incubation a 20 °C.

3-5 Gestion des déchets du systéme d‘assainissement

Les boues issues du traitement des eaux usées sont un déchet identifié comme tel et listé & I'annexe
de la décision 2000/532/CE de la commission du 3 mai 2000.

Leur &limination constitue une partie des missions du service public d'assainissement et la
responsabilité incombe aux communes selon l'article .2224-8 du code général des collectivités
territoriales. Quelle que soit la quantité ou la qualité des boues produites, les collectivités sont
tenues de leur trouver une destination conforme 2 la réglementation en vigueur et respectant la
hiérarchie des modes de traitements des déchets, conformément aux principes prévus a l'article
L.541-1 du code de I'environnement, qui privilégie |a valorisation a I'élimination.